
TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 1

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458151

ACORDO ADMINISTRATIVO 
Nº 57/2012-PCE/PMVX/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Vitória do Xingú/PA, CNPJ nº 
34.887.935/0001-53.
OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no Município de Vitória do Xingú/PA.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 13/11/2012 
a 13/11/2014
VALOR: xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2012
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Prefeitura: ERIVANDO OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal de Vitória do Xingú/PA.
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo das Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-PA e Avenida Manoel Félix de 
Farias, n° 1180, Bairro Centro, CEP: 68.383-000, Vitória do 
Xingú/PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458203
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 049/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pela 1° TEN QOAPM 
RG 13454 MARIA HELENA SILVA CARDOSO, 1° TEN QOAPM 
RG16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA e a 
CB PM RG 25851 DIASNETE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS 
OLIVEIRA, sob a presidência do primeiro, realizarem o Termo 
de Recebimento e Exame de Material- TREM, referente ao 
Contrato Administrativo nº 019/2012, que destina-se a aquisição 
de material de expediente para PMPA, em que é contratada a 
empresa GLOBAL COM.REP. E SERVIÇO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de novembro de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458378

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 20,010.00
Vigência: 14/09/2012 a 13/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescer em 25% o valor global do contrato original.
Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0101000000          Estadual
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: L C F DA SILVA SERVIÇO FUNERÁRIOS ME
Endereço: Rua dos Murunducus, Bairro: Guamá, 4476
CEP. 66050-073 - Belém/PA
Email: klissiamendes@oi.com.br
Telefone: 9130873162 
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458286

Contrato: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS OPERACIONAIS E 
EMBARCAÇÕES NOVOS, ESPECÍFICOS PARA OS SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DO CBMPA.
Valor Total: 120,700.00
Data Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 30/12/2012
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0106000000          Federal
Contratado: CASA DO JAPONÊS MÁQUINAS E PEÇAS
Endereço: Av Inácio T Filho, 797
CEP. 45600-201 - Itabuna/BATelefone: 7336133931 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458310

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/11/2012
Vigência: 18/11/2012 a 18/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
de sua validade para 12(doze) meses, a contar da data de 
assinatura deste Termo, de acordo com a Lei nº 8.666/93. 
Contrato: 34
Exercício: 2012
Contratado: HELISUL TÁXI ÁEREO LTDA
Endereço: Av das Cataratas, Bairro: Vila Yolanda, 186
CEP. 85853-000 - Foz do Iguaçu/PR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458207

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 770/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

09 DE NOVEMBRO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO, 
Matrícula Funcional n.º 80845630, ocupante do cargo de 
DIRETORA, lotado(a) no(a)NGP, no período de 03/12/2012 a  
01/01/2013, referente ao triênio 03/03/2009 a 02/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458209

PORTARIA Nº. 439/12-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como suplente do ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, membro 
da Comissão Sindicante do Processo nº.2297/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458210

PORTARIA Nº. 438/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cláudio Ferreira da Silva, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. Mauricio Do Socorro Araújo 
de França, Presidente da Comissão Sindicante do Processo 
nº.1829/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
 Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
  Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458211

PORTARIA Nº. 437/12-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2012.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Cleide Helena A. Fernandes,  Advogada, 
como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, membro da 
Comissão Sindicante dos Processos nº.2032 e 2017/10-CGP/
SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
 Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
  Corregedor Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458400

GTI
PORTARIA N° 776/2012-GAB/SUSIPE,   

BELÉM, 07 DE NOVEMBRO DE 2012.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO      o disposto no Decreto Lei nº Decreto nº 
503 de 29 de agosto de 2012, o qual estabelece normas e 
procedimentos para o controle e redução de despesas com 
pessoal;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Lei nº Decreto nº 577 de 
30 de outubro de 2012, que dispõe sobre a regulamentação da 
concessão da Gratifi cação de Tempo Integral estabelece normas 
e procedimentos para o controle e redução de despesas com 
pessoal;
CONSIDERANDO o  disposto no  Artigo 137 alínea “a” da 
Lei 5810/1994  de  24 de janeiro de 1994 que estabelece o 
percentual variável entre 20 % (vinte por cento) e 70% (setenta 
por cento) do vencimento atribuído ao cargo;
CONSIDERANDO que após a exclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral efetivada em 13 de Setembro de 2012, não houve 
atingimento das metas estabelecidas no Decreto nº 503;
CONSIDERANDO que  o   acréscimo  de 2 (duas) horas diárias, 
além da jornada normal, para servidores que hoje recebem a 
referida gratifi cação, é necessária para o funcionamento desta 
Autarquia;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
 I – Alterar o percentual que incide sobre o vencimento atribuído 
ao cargo referente a Gratifi cação de Tempo Integral de70% 
(setenta por cento) para  50%(cinquenta por cento) a partir de 
01 de Novembro de 2012. Exclui-se dessa alteração o percentual 
aplicado ao vencimento base de ocupantes do cargo/função de 
Agente Prisional. IV – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de 
Pessoas – NGP que adotem as devidas providências cabíveis para 
o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RELAÇÃO DE SERVIDORES QUE RECEBEM GTI    
QT MATRÍCULA SERVIDOR  CARGO 
1 55587541 - 01 ADOLFO DE OLIVEIRA ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
2 57192296 - 01 ADRIANA TEIXEIRA MACIEL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
3 05808235 - 01 AILTON JUNIOR PONTES COELHO MOTORISTA
4 57174801 - 02 ALBA CELIA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL
5 05158729 - 01 ALBERONI GONZAGA SOUZA SANTOS MOTORISTA
6 05789362 - 01 ALBERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS AGENTE ADMINISTRATIVO
7 54196467 - 01 ALCINELIA DA CONCEICAO DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
8 57191232 - 01 ALDALENA MARIA DA CRUZ SERRAO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
9 57202074 - 01 ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA COSTA AUXILIAR DE SERVICOS DE 
AGROPECUÁRIA
10 54191373 - 01 ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE MOTORISTA
11 57192202 - 01 ALEXANDRE PEREIRA E SOUZA TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS
12 57194622 - 03 ALICE LUZ MEYER TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
13 05898569 - 01 ALINE GISELE RIBEIRO DE SOUSA ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS
14 54196375 - 01 ALVARO ERNANI FEITOSA DA LUZ MOTORISTA
15 54181677 - 02 ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
16 54181626 - 01 ANA CARMEN BEZERRA GOMES COZINHEIRO
17 54188745 - 01 ANA CAROLINA PALHETA CARDOSO TECNICO AGRICOLA
18 51855620 - 02 ANA CELIA DA SILVA MIRANDA TECNICO AGRICOLA
19 05836000 - 01 ANA CONCEICAO SILVA VASCONCELOS AGENTE ADMINISTRATIVO
20 57191279 - 01 ANA LOPES DE ALMEIDA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
21 00042153 - 01 ANA LUCIA TEIXEIRA DA COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO
22 00043605 - 01 ANA MARIA CARDOSO SOARES AGENTE ADMINISTRATIVO
23 54181465 - 01 ANA MARIA CHADA DA SILVA AUX. DE ENFERMAGEM
24 00041726 - 01 ANA MARIA RODRIGUES AGENTE ADMINISTRATIVO
25 05050430 - 05 ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
26 54188818 - 01 ANA RAFAELA GOMES DE ALMEIDA CARVALHO ASSISTENTE DE 
INFORMATICA
27 57192308 - 01 ANA SELMA CARDOSO SERRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
28 05825580 - 01 ANADISSON JOSE DA SILVA AUX. DE ENFERMAGEM
29 05850576 - 01 ANDERSON CORREA VIEIRA MOTORISTA
30 57174332 - 01 ANDREZA RODRIGUES CABRAL CRUZ ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
31 57191189 - 01 ANDREZZA CUNHA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
32 00040525 - 01 ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA AGENTE ADMINISTRATIVO
33 54181913 - 01 ANTONIO ANISIO GONCALVES ARAUJO MOTORISTA
34 00041688 - 01 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORREA AGENTE ADMINISTRATIVO


